АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» ноября 2023 г                     № 717

с. Мухоршибирь
	О внесении изменений и дополнений в  муниципальную  программу «Патриотическое воспитание детей в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2023-2025 годы и на период  до 2028 года

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 01.04.2014г №269 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мухоршибирский район», постановляю:
1. Внести в  муниципальную программу «Патриотическое воспитание детей в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2023-2025 годы и на период  до 2028 года» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 08.11.2022 г. №848 следующие  изменения:
1.1 В паспорте Программы раздел «Объем бюджетных ассигновании программы» изложить в следующей редакции:
	Объем бюджетных ассигнований программы
	Годы
	Всего
	ФБ
	РБ
	МБ
	тыс.руб

	2023-2028
	8330
	-
	-
	8330

	2023
	1055
	-
	-
	1055

	2024
	1455
	-
	-
	1455

	2025
	1455
	-
	-
	1455

	2026
	1455
	-
	-
	1455

	2027
	1455
	-
	-
	1455

	2028
	1455
	-
	-
	1455

1.2 Раздел 3 «Ожидаемые результаты программы»  изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.3 Раздел 4 «Целевые индикаторы муниципальной программы»   изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.4 Раздел 6 «Перечень основных мероприятий муниципальной   программы» изложить в новой редакции  согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
1.5 Раздел 7 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой             редакции  согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
1.6 План реализации муниципальной программы изложить в новой редакции согласно  приложению   5  к настоящему постановлению

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального         образования «Мухоршибирский район» в сети Интернет.
3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» И.П. Фетисову

И.о руководителя администрации                                              О. П. Кожевин

муниципального образования
«Мухоршибирский район»
Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Мухоршибирский район»

от   «01» ноября 2023 №717
Раздел 3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  ПРОГРАММЫ
	N п/п
	Задачи
	Решаемые проблемы
	Количественный показатель достижения задачи
	Срок реализации мероприятий
(год, квартал)
	Ожидаемый социально-экономический эффект
 (индикатор ПСЭР)
	Ответственный исполнитель (соисполнители)

	1
	Формирование патриотических чувств и сознания детей  на основе исторических ценностей и роли России в судьбах мира, сохранение и развитие гордости за свою страну, её выдающиеся достижения в области политики, экономики, науки, спорта, культуры.
	Увеличение количества детей, участвующих в мероприятиях патриотической направленности.
	Создание в школах отрядов
 -«Юнармия»,
 -военно-патриотических клубов,
 -«Орлята России».
-РДДМ «Движение первых»
	2023-2025 годы и на период  до2028 года
	увеличение численности детей в объединениях военно-патриотической направленности

	Управление образования МО «Мухоршибирский район»

общеобразовательные организации

МБОУ ДО ЦДО

	2
	1. Привитие чувства гордости, глубокого уважения и почитания символов Российской Федерации, исторических святынь Отечества.

	Введение в школах церемонии поднятия флага РФ и исполнение гимна РФ. Оснащение школ государственными символами
	Увеличение количества мероприятий патриотической направленности, в том числе в летний период
	2023-2025 годы и на период  до 2028 года
	Доля детей,  охваченных  мероприятиями патриотической направленности
	Управление образования МО «Мухоршибирский район»

общеобразовательные организации
МБОУ ДО ЦДО

Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования

«Мухоршибирский район»

от   «01» ноября 2023 №717
Раздел 4. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ
	N п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Необходимое направление изменений
	Базовое значение
	Оценка
	Плановое значение

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Задача 1. Формирование патриотических чувств и сознания детей  на основе исторических ценностей и роли России в судьбах мира, сохранение и развитие гордости за свою страну, её выдающиеся достижения в области политики, экономики, науки, спорта, культуры

	1.
	Количество детей в объединениях военно-патриотической направленности
	количество обучающихся (чел.)
	>
	113
	153
	193

	600
	1200

	1800
	1800
	1800

	2.
	Доля детей,  охваченных  мероприятиями патриотической направленности;
	%
	>
	25
	30
	35
	60
	70
	80
	100
	100

	2. Задача 2. Привитие чувства гордости, глубокого уважения и почитания символов Российской Федерации, исторических святынь Отечества

	3
	Количество мероприятий патриотической направленности в летний период (в том числе в лагерях дневного пребывания)
	количество мероприятий
	>
	38
	57
	76
	101
	120
	139
	158
	177

Приложение 3
к постановлению администрации

муниципального образования

«Мухоршибирский район»

От   «01» ноября 2023 № 717
Раздел 6. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№
	Мероприятия
	Ожидаемый социально-экономический эффект
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Источники финансирования
	Финансовые показатели, тыс. руб.

	Начало реализации
	Окончание реализации

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	План по программе
	Утверждено в бюджете района
	План по Программе
	План по Программе
	План по Программе
	План по Программе
	План по Программе

	1. Модернизация системы патриотического воспитания

	1.1
	Развитие всероссийского детско-юношеского военно-патриотического движения «Юнармия». (Приобретение формы)
	Задача N 1,2 индикатор N 1
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	2023 г.
	2028 г.
	Итого
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	1.1

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	1.2
	Участие Республиканских слетах Юнармейцев, военно-патриотических играх  «Зарница», «Орленок», «Зимний юнармеец», «Победа» и других.
	Задача N 1, 2 индикатор N 2
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	2023 г.
	2028 г.
	Итого
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	1.3
	Создание школьных объединений (военно-патриотических клубов, «Орлята России» в школах района,  участие в трековых мероприятиях от РДШ. Проведение районных мероприятий
	Задача N 1, 2 индикатор N 1

	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	2023 г.
	2028 г.
	Итого
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	1.4
	Организация мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне, дней воинской славы России и памятных дат
	Задача N 1, 2

индикатор N 2,3

	УО МО «Мухоршибирский район»

школы
	2023 г.
	2028 г.
	Итого
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.5
	Развитие всероссийского движения РДДМ «Движение первых». Проведение районных мероприятий.

Участие во всероссийских и республиканских мероприятиях
	Задача N 1, 2

индикатор N 2,3

	УО МО «Мухоршибирский район»

школы
	2023
	2028
	Итого
	-
	-
	400
	400
	400
	400
	400

	ФБ
	-
	-

	РБ
	-
	-

	МБ
	-
	-
	400
	400
	400
	400
	400

	2. Мероприятия по допризывной подготовке

	2.1
	Проведение военно-полевых сборов
	Задача N 1, 2

индикатор N 2,3

	УО МО «Мухоршибирский район»

школы
	2023 г.
	2028 г.
	Итого
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	2.2
	Участие в учебных сборах на базе УМЦ военно-патриотического воспитания «Авангард» РБ
	Задача N 1, 2

индикатор N 2,3

	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	2023 г.
	2028 г.
	Итого
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.3
	Пошив военной формы
	Задача N 1, 2

индикатор N 2,3

	УО МО «Мухоршибирский район»

школы
	2023 г.
	2028 г.
	Итого
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	2.4
	Проведение военно-спортивной игры «Зарница»
	Задача N 1, 2

индикатор N 2,3

	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

МБОУ ДО ЦДО
	2023 г.
	2028 г.
	Итого
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0

	Итого
	1055,0
	1055,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	1055,0
	1055,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0

Приложение 4
к постановлению администрации

муниципального образования

«Мухоршибирский район»

От   «01» ноября 2023 № 717
Раздел 7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Ресурсное обеспечение программы за счет средств муниципального образования «Мухоршибирский район»
	Статус
	Наименование подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)

	Код бюджетной классификации
	Финансовые показатели, тыс. руб.

	ЦСР
	РзПр
	ГРБС
	ВР
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	План по Программе
	Утверждено в бюджете района
	План по Программе
	План по Программе
	План по Программе
	План по Программе
	План по Программе

	Программа
	«Патриотическое воспитание детей Мухоршибирского района на 2023-2025годы и на период до 2028 года
	Управление образования  МО «Мухоршибирский район», школы, детские сады, МБОУ ДО ЦДО

	1055,0
	1055,0
	1455,0
	1455,0

	1455,0
	1455,0
	1455,0

	Мероприятие 1
	Развитие всероссийского детско-юношеского военно-патриотического движения «Юнармия». (Приобретение формы)
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	300,0
	300,0
	300,0

	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	Мероприятие 2
	Участие Республиканских слетах Юнармейцев, военно-патриотических играх  «Зарница», «Орленок», «Зимний юнармеец», «Победа» и других.
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Мероприятие 3
	Создание школьных объединений (военно-патриотических клубов, «Орлята России» в школах района,  участие в трековых мероприятиях от РДШ. Проведение районных мероприятий
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Мероприятие 4
	Организация мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне, дней воинской славы России и памятных дат
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Мероприятие 5
	Проведение военно-полевых сборов
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Мероприятие 6
	Участие в учебных сборах на базе УМЦ военно-патриотического воспитания «Авангард» РБ
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Мероприятие 7
	Пошив военной формы
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	Мероприятие 8
	Проведение военно-спортивной игры «Зарница»
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

МБОУ ДО ЦДО

	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0

	Мероприятие 9
	Развитие всероссийского движения РДДМ «Движение первых».
Проведение районных мероприятий .
Участие во всероссийских и республиканских мероприятиях
	УО МО «Мухоршибирский район»

школы

МБОУ ДО ЦДО

	-
	-
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

Приложение 5
к постановлению администрации

муниципального образования

«Мухоршибирский район»

от   «01» ноября 2023 № 717
Ресурсное обеспечение за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование программы
	Статья расходов
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2023г
	2024г
	2025г
	2026г
	2027г
	2028г

	План по программе
	Утверждено в бюджете района
	План по программе
	План по программе
	План по программе
	План по программе
	План по программе

	Программа
	«Патриотическое воспитание детей Мухоршибирского района 2023-2025 годы и на период до 2028 года»
	Всего по программе
	1055,0
	1055,0
	1455,0
	1545,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	1055,0
	1055,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0

Приложение 6
к постановлению администрации

муниципального образования

«Мухоршибирский район»

от   «01» ноября 2023 № 717
ПЛАН

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ДЕТЕЙ МУХОРШИБИРСКОГО РАЙОНА
 НА 2023-2025 годы и на период до 2028 года»
	NN п/п
	Наименование мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)
	Ответственный исполнитель/соисполнители
	Наименование целевого индикатора
	Код бюджетной классификации
	Объемы финансирования, тыс. рублей:
	Ожидаемый результат

	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расхода
	местный бюджет

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Цель муниципальной программы: Развитие системы патриотического воспитания детей,  направленной на формирование чувства национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству и своему народу.

	1. Модернизация системы патриотического воспитания

	1.1.
	Развитие всероссийского детско-юношеского военно-патриотического движения «Юнармия». (Приобретение формы)
	Управление образования  МО «Мухоршибирский район», школы, МБОУ ДО ЦДО
	Количество детей в объединениях военно-патриотической направленности

	1800,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	Увеличение количества детей, состоящих в объединении «Юнармия»

	1.2.
	1.2 Участие Республиканских слетах Юнармейцев, военно-патриотических играх  «Зарница», «Орленок», «Зимний юнармеец», «Победа» и других.
	Управление образования  МО «Мухоршибирский район», школы, МБОУ ДО ЦДО
	Доля детей,  охваченных  мероприятиями патриотической направленности;

	180,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Участие количества детей, участвующих в республиканских патриотических мероприятиях

	1.3
	Создание школьных объединений (военно-патриотических клубов, «Орлята России» в школах района,  участие в трековых мероприятиях от РДШ. Проведение районных мероприятий
	Управление образования  МО «Мухоршибирский район», школы, детские сады, МБОУ ДО ЦДО
	Количество детей в объединениях военно-патриотической направленности

	180,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Увеличение количества детей в объединениях патриотической направленности

	1.4
	Организация мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне, дней воинской славы России и памятных дат
	Управление образования  МО «Мухоршибирский район», школы, детские сады, МБОУ ДО ЦДО
	Доля детей,  охваченных  мероприятиями патриотической направленности;

Количество мероприятий патриотической направленности в летний период (в том числе в лагерях дневного пребывания)

	120,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Вовлечение детей в мероприятия патриотической направленности, привитие патриотических ценностей. Увеличение количества мероприятий, посвященных 9 мая 2022года

	1.5
	Развитие всероссийского движения РДДМ «Движение первых». Проведение районных мероприятий. Участие во всероссийских и республиканских мероприятиях
	Управление образования  МО «Мухоршибирский район», школы, детские сады, МБОУ ДО ЦДО
	Доля детей,  охваченных  мероприятиями патриотической направленности;

Количество мероприятий патриотической направленности в летний период (в том числе в лагерях дневного пребывания)

	2000,0

	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	Вовлечение детей в мероприятия патриотической направленности, привитие патриотических ценностей. Увеличение количества мероприятий, посвященных 9 мая 2022года

	2.Мероприятия по допризывной подготовке

	2.1.
	Проведение военно-полевых сборов
	Управление образования  МО «Мухоршибирский район», школы,
	Доля детей,  охваченных  мероприятиями патриотической направленности;

Количество мероприятий патриотической направленности в летний период (в том числе в лагерях дневного пребывания)

	180,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Увеличение количества детей, охваченных мероприятиями допризывной подготовки

	2.2.
	Участие в учебных сборах на базе УМЦ военно-патриотического воспитания «Авангард» РБ
	Управление образования  МО «Мухоршибирский район», школы,
	Доля детей,  охваченных  мероприятиями патриотической направленности;

Количество мероприятий патриотической направленности в летний период (в том числе в лагерях дневного пребывания)

	600,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Увеличение количества детей, охваченных мероприятиями УМЦ «Авангард» РБ

	2.3
	Пошив военной формы
	Управление образования  МО «Мухоршибирский район», школы,
	Доля детей,  охваченных  мероприятиями патриотической направленности;

Количество мероприятий патриотической направленности в летний период (в том числе в лагерях дневного пребывания)

	3000,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,
	Увеличение количества детей, охваченных мероприятиями допризывной подготовки.

Увеличение количества мероприятий районного уровня

	2.4
	Проведение военно-спортивной игры «Зарница»
	Управление образования  МО «Мухоршибирский район», школы, МБОУ ДО ЦДО
	Доля детей,  охваченных  мероприятиями патриотической направленности;

Количество мероприятий патриотической направленности в летний период (в том числе в лагерях дневного пребывания)

	270,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	Увеличение количества детей, охваченных мероприятиями допризывной подготовки.

Увеличение количества мероприятий районного уровня

	Всего по муниципальной программе
	8330,0
	1055,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0
	1455,0